
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Delibera N. 85   del 06-09-2022 

 

OGGETTO:  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINTIVO PER L' INSTALLAZIONE DI 
DUE FONTANELLI PER LA DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE LOCALITA DI 
CARBONILE E BORSELLI - CUP E76I22000060006 - FINANZIATO CON 
FONDI PNRR M2.C4.2.2 
  

 
 

L’anno  duemilaventidue e questo giorno  sei del mese di settembre in Pelago, 
nella residenza comunale, a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si 
e’ riunita alle ore 15:30 la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano : 
 
Povoleri Nicola Sindaco P 
Rimini Giulia Vice Sindaco P 
Bracaglia Giacomo Assessore A 
Bartoletti Giuseppe Assessore P 
Tini Deborah Assessore P 
 
Assiste Il Vice Segretario dott. Guidotti Francesca incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Povoleri Nicola, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 06-09-2022  -  Comune di Pelago 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) art. 
1 commi 29-34, venivano assegnati ai Comuni contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico; 
 
Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che disciplina il 
Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, il principale strumento di intervento di 
Next Generation EU; 
  
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
Preso atto che con D.M. Economie e Finanze del 6 agosto 2021 e D.L. 6 
novembre 2021, n. 152 (convertito in L. 29 dicembre 2021, n. 233) gli interventi 
in materia di efficientamento energetico, di cui all’art. 1 commi 29-34 della 
Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020), sono confluiti e 
rifinanziati nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ed in 
particolare nella “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni”; 

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende perseguire gli 
obiettivi assegnati con la suddetta linea di finanziamento, mediante installazione 
di due fontanelli di distribuzione acqua idonea al consumo alimentare in due 
distinte aree del territorio Comunale, attualmente sprovviste, sì da garantire un 
risparmio delle risorse energetiche complessive, un utilizzo razionale dell'acqua 
nonché la riduzione del consumo di bottiglie di plastica e di anidride carbonica; 
 
Considerato che gli abitati delle frazioni di Carbonile e Borselli, a differenza 
delle altre frazioni e del capoluogo, sono attualmente sprovviste di fontanelli 
pubblici e che pertanto l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto ad individuare 
le aree più idonee ai nuovi impianti ed in particolare l’area verde attrezzata della 
località di Borselli con accesso dalla Strada Regionale 70 che conduce alla 
Consuma ed i giardini urbani di Via Nuova del Carbonile, nella località di 
Carbonile;  
 
Visti gli elaborati del progetto definitivo/esecutivo per “L’ INSTALLAZIONE DI 
DUE FONTANELLI PER DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE LOCALITA’ DI 
CARBONILE E BORSELLI NEL COMUNE DI PELAGO CUP 
E76I22000060006” per complessivi euro 70.000,00, allegati alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale e conservati agli atti 
dell’Ufficio Tecnico Comunale e precisamente: 
Elaborati tecnico-descrittivi 
R_01_Elenco elaborati 
R_02_Relazione tecnico-descrittiva 
R_03_Computo metrico estimativo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 06-09-2022  -  Comune di Pelago 

R_04_Quadro economico 
Elaborati grafici 
T_01_ Elaborato planimetrico loc. Carbonile – stato attuale 
T_02_ Elaborato planimetrico loc. Carbonile – stato progetto 
T_03_ Elaborato planimetrico loc. Carbonile – stato sovrapposto 
T_04_ Dettaglio struttura progetto loc. Carbonile 
T_05_ Dettaglio struttura sovrapposto loc. Carbonile 
T_06_ Elaborato planimetrico loc. Borselli – stato attuale 
T_07_ Elaborato planimetrico loc. Borselli – stato progetto 
T_08_ Elaborato planimetrico loc. Borselli – stato sovrapposto 
T_09_ Dettaglio struttura loc. Borselli 
 

   

 QUADRO ECONOMICO  

A LAVORI IN APPALTO  
   
A1 Totale importo lavori  €               9.809,38  
A2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi  €                  500,00  
   
 Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)  €       10.309,38  
   
B SOMME A DISPOSIZIONE  
   
B1 Oneri fiscali Iva su importo lavori 22%  €               2.268,06  
B2 Spese tecniche  €               1.042,00  
B3 Allacci rete elettrica e rete idrica  €             10.000,00  

B4 
Fornitura e posa in opera n.2 manufatti fontanelli 
(Iva inclusa)  €             45.872,00  

B5 Imprevisti  €                  508,56  
   
 Totale B - somme a disposizione  €       59.690,62  
   
 TOTALE GENERALE (A+B)  €       70.000,00  
 
Dato atto che l’importo complessivo dell’intervento pari a complessivi € 
70.000,00 è interamente finanziato nell’ambito delle misure del PNRR Missione 
2 - Componente C4 -Investimento 2.2 nel quale sono confluiti i contributi di cui 
alla legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) art. 1 commi 29-
34, e trova copertura al Capitolo 253211 "SPESE PER INSTALLAZIONE 
NUOVI FONTANELLI FONDI P.N.R.R." codice 09.04-2.02.01.04.002 del 
Bilancio di Previsione 2022 -2024; 
 
Dato atto che il RUP dell’intervento è l’Arch. Stefania Sassolini, Responsabile 
del Servizio Lavori Pubblici; 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e del 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 06-09-2022  -  Comune di Pelago 

267/2000, T.U.E.L., sulla regolarità tecnica e regolarità contabile del presente 
provvedimento;  

Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

Vista la legge n. 241/1990; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 

D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE gli elaborati del progetto definitivo per “L’ INSTALLAZIONE 
DI DUE FONTANELLI PER DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE LOCALITA’ DI 
CARBONILE E BORSELLI NEL COMUNE DI PELAGO CUP 
E76I22000060006” per complessivi euro 70.000,00, allegati alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa, e conservati 
agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, e precisamente: 
R_01_Elenco elaborati (all. 1)  
R_02_Relazione tecnico-descrittiva (all. 2) 
R_03_Computo metrico estimativo (all. 3) 
R_04_Quadro economico (all. 4) 
T_01_ Elaborato planimetrico loc. Carbonile – stato attuale (all. 5) 
T_02_ Elaborato planimetrico loc. Carbonile – stato progetto (all. 6) 
T_03_ Elaborato planimetrico loc. Carbonile – stato sovrapposto (all. 7) 
T_04_ Dettaglio struttura progetto loc. Carbonile (all. 8) 
T_05_ Dettaglio struttura sovrapposto loc. Carbonile (all. 9) 
T_06_ Elaborato planimetrico loc. Borselli – stato attuale (all. 10) 
T_07_ Elaborato planimetrico loc. Borselli – stato progetto (all. 11) 
T_08_ Elaborato planimetrico loc. Borselli – stato sovrapposto (all. 12) 
T_09_ Dettaglio struttura loc. Borselli (all. 13) 
 
 

2. DI DARE ATTO che il quadro economico dell’intervento è il seguente 
   

 QUADRO ECONOMICO  

A LAVORI IN APPALTO  
   
A1 Totale importo lavori  €               9.809,38  
A2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi  €                  500,00  
   
 Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)  €       10.309,38  
   
B SOMME A DISPOSIZIONE  
   
B1 Oneri fiscali Iva su importo lavori 22%  €               2.268,06  



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 06-09-2022  -  Comune di Pelago 

B2 Spese tecniche  €               1.042,00  
B3 Allacci rete elettrica e rete idrica  €             10.000,00  

B4 
Fornitura e posa in opera n.2 manufatti fontanelli 
(Iva inclusa)  €             45.872,00  

B5 Imprevisti  €                  508,56  
   
 Totale B - somme a disposizione  €       59.690,62  
   
 TOTALE GENERALE (A+B)  €       70.000,00  

 
3. DI DARE ATTO che il costo complessivo del progetto è interamente 
finanziato dai fondi PNRR Missione 2 - Componente C4 -Investimento 2.2, nel 
quale sono confluiti i contributi di cui alla legge 27 dicembre 2019, n. 160 
(Legge di Bilancio 2020) art. 1 commi 27-34 e trova copertura al al Capitolo 
253211 "SPESE PER INSTALLAZIONE NUOVI FONTANELLI FONDI 
P.N.R.R." codice 09.04-2.02.01.04.002 del Bilancio di Previsione 2022 -2024; 

4. DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è l’Arch. Stefania 
Sassolini, in qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici. 
 
Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
vista dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267 del 
18/08/2000, T.U.E.L., con separata unanime votazione  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 06-09-2022  -  Comune di Pelago 

 
 
Pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad 
oggetto: 
 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINTIVO PER L' INSTALLAZIONE DI 
DUE FONTANELLI PER LA DISTRIBUZIONE ACQUA NELLE LOCALITA DI 
CARBONILE E BORSELLI - CUP E76I22000060006 - FINANZIATO CON 
FONDI PNRR M2.C4.2.2 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio competente, vista la proposta di 
deliberazione in oggetto, esprime il proprio PARERE FAVOREVOLE di 
regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49,  primo comma, del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.  
 
 
Pelago, li 14-09-22 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Sassolini Stefania 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in 
oggetto, esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile dell’atto, ai 
sensi dell’art.49, primo comma, e dell’art.147 bis del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.08.2000. 
 
 
Pelago, li 08-09-22 Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
 F.toMasi Patrizia 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 06-09-2022  -  Comune di Pelago 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

  
IL PRESIDENTE Il Vice Segretario 

F.to Povoleri Nicola F.to Guidotti Francesca 
 
 
_______________________________________________________________ 

 
 

C E R T I F I C A T O    D I     P U B B L I C A Z I O N E 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in 
data odierna all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Pelago,            IL SEGRETARIO 
 F.to Guidotti Francesca 
 
 

 
La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 
per decorrenza termini di legge. 
 
Pelago,            IL SEGRETARIO 
 F.to Guidotti Francesca 
  
 
 
_______________________________________________________________ 
 
La presente è copia di atto amministrativo prodotta tramite sistema informatico 
automatizzato, ai sensi dell’art. 6-quarter della Legge 15.03.91, n. 80, composta 
da n. .....  fogli, oltre agli allegati, conforme all’originale conservato presso il 
Servizio Segreteria Generale sotto la responsabilita’ del Responsabile del 
Servizio, Dott.ssa Francesca Guidotti. 
 
Responsabile della immissione e della riproduzione: 
Francesca Guidotti 


